¶ Clerus Gallicanus initio decimi septimi

seculi loquebatur, atque in summis pontificibus infallibilitatem agnoscet. Necdum etiam medio ejusdem seculi hujus regni episcopi quoad hoc punctum sententiam mutarunt. Eodem enim modo in quâdam ad Innocentium X Epistolâ, cui 85 episcopi subscripserunt, loquuntur: « Majores causas, inquit, ad secundum Apostolicam referri, solennis Ecclesiæ mos est, quem fidès Petri nunquam deficiens et perpetuâ retineri pro jure suo postulat. » Aequissima huic legi obsequentes, etc. Ex parte est nuper beatitudo vestra, quantum Apostolicâ sedis in gemini capituli errore et prolifgando valuerit auctoritas. Continuo sedata est tempestas, æquè ac ad Christi votum venti et mare obedierunt. »

In alia ad eundem papam epistolâ, cui 30 episcopi subscripserunt, enucleatiū adhuc infallibilitatem asserunt; sic enim loquuntur: « Judicia pro sancienda regulâ fidei à summis pontificibus lata super episcoporum consultatione, divinâ æquè ac summâ per universam Ecclesiam auctoritate nitit, cui Christiani omnes ex officio, ipsius quoque mentis obsequium præstare teneantur. »

Episcopi Galliae ita se initio et medio decimi septimi seculi exprimendo, nihil aliud agebant quam ut doctrinam sibi à suis prædecessoribus seculo præcedenti consignatam sequerentur. Nam in conventu Melodunensi, anno 1579 celebrato, in articulo professionis fidei, omnibus episcopis, eorumque vicariis generalibus præscribut, ut in omnibus synodis tam diocesanis quam provincialibus omnes fideles tam clericis quam laici fidem quam Ecclesia Romana, que veritatis magistra, columnen et fulcrum est, amplectitur et proficitur, palam amplexantur ac profiteantur; hanc enim illam Ecclesiam esse, cui ob suum primatum omnes aliae Ecclesiæ se accommodare tenentur.

Qui ergo accidere potuit, ut sub finem decimi septimi seculi, episcopi qui conventum anni 1682 componebant, propriarum Ecclesiæ rerum derelictâ traditione, eidem contraria omnino viam inierint, atque contendent quod judicia summorum pontificum in materia fidei non sint infallibilia? id sanè caput difficile est. Verum in hujus rei rationes causasve, quæ mei fori non sunt, non ulterius inquirto, sed modò declaratorius cleri articulus referendus, ac in examen vocandus est. Sic ergo habet: In fidei quoque questionibus, principias summi pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesiæ pertinere.

nec tamen irreformabile esse iudicium nisi Ecclesia consensu accesserit. En famosum illum articulum, quem hi episcopi à suis Patribus se accepisse asserunt, cùm interim contrarium, in omniū qui ea quæ modò retulimus legunt, oculos salint.

Sed operæ pretium videtur hic demonstrare quod bina illa prælegata, quæ episcopi initio hujus articuli summo pontifici tribuant, in decisionibus seilicit, aut questionibus fiduci concernentibus illius præcipuas partes esse, necnon decreta in hac materiâ ab ipso emanata ad omnes generaliter Ecclesias, et ad unanquamque in particulari spectare, nihil aliud sint quam formosa ac speciosa verba ad insinuandum quod cùm papa multum conceditur, re ipsa nihil ei tribuatur.

Quod primum horum prælatorum vel primam harum prærogativarum attinet, jam satis liquidò constat quod, cùm dicunt papam præcipuas in fidei questionibus partes habere debere, non id duntaxat velint, ut scilicet prælationem supra generale concilium habeat. Restat igitur, ut dicamus quod hoc prælatio solummodo se extendat quoad concilia provincialia, aut episcopos particulares; atverò Francie episcopi, qui predictum articulum sectantur, tam procul absunt ut iudicium papæ in materiâ dogmaticâ concilii provincialis iudicio præferant, quin potius suo particuliari iudicio illud etiamnum subjiciant. Et de facto, ex quo præsident, quod quilibet episcopus summorum pontificum decreta in materia fidei non suscipiat, nisi prius ea, et quidem in formâ iudicij examinârunt, non solum quilibet episcopus papæ decisionem sive non preferit, verum è contrario penitus illi subjicit, si que papam male iudicasse censeat, decreatum ipsius rejicit, nec illius minimam rationem habet. Ubi ergo sunt præcipue illæ summorum pontificum partes in materiali fidei, quas cleri articulus tantoperè valere jabet, cùm non solum supra concilia aut ecumenica aut provincialia nihil valeant, imò apud ipsos particulares episcopos ex Gallicâ mente sine singulorum approbatione robur non habeant? Certum autem est quod omnis iudex, cui alterius iudicis sententiam revendici jus competit, quicquid eam rejicere potest, non modò se ut huic iudicis inferiorem non reputat, quia potius quodammodo se tanquam illius superiorem stabiliat. Et haec quod ea quæ primum articulum respiciunt. Examinemus modò et videamus num verum sit quod secundum

Gallie episcopos summorum pontificum decreta ad totam in genere Ecclesiam spectent, ea quæ quilibet Ecclesia in particulari acceptare teneantur? Atverò qui hoc verum esse potest, cùm secundum illorum doctrinam, qui infallibilitatem impugnant, quilibet episcopus hujusmodi decreta, cùm ad se directa sunt, penes se retinere possit, eorumque publicationem impedit, si non ejusdem cum papâ sentientiæ sit? Pronuntiet papa, decidatque, quantumcumque voluerit, militat quocumque terrarum sua decretâ, quilibet tamen Gallie episcopus exempli modo illis injicere, ea supprimere, atque omnibus suis diocesanis subtrahere, necnon tanquam quid non factum aut decretum respectu illorum reddere valebit.

Supponamus nihilominus quod talis episcopus ejusmodi decretum Romano-Pontificium cum omni reverentiâ suscipiat, suo iudicio comprobet, utque sui diocesani illud recipiant, expresso iubeat mandato, quomodo ipsius diocesani respectu contentorum in ejusmodi decreto se gerere debebunt? tenetur illa credere, decretoque illi ut fidei articulo ulterius adhærere? Non utique; sed expectandum erit, quid desuper tota Ecclesia sive per expressum, sive per tacitum consensum dictura sit. Sed an non ei provisionaliter ob honorem erga summum pontificem tanquam fidei articulo adhærere poterunt? Nihil minus; fide namque divinâ provisionaliter non creditur; ad hoc enim infallibilis requiritur auctoritas; alias fide divinâ credi posset, quod in se ipso falsum esset. At si tota Gallicana Ecclesia illud receperisset, atque publicari fecisset, prout publicari fecit decretum funerentii XII contra dominum de Fénelon archiepiscopum Cameracensem, an non tunc aliquis simplex fidelis illud tanquam fidei articulum credere posset? Nullatenus: sequendo hanc doctrinam, id non posset, oportet quippe, ut tam papæ decretum, quam episcoporum mandata tanquam particulares quasdam opiniones et dogmata, quæ quidem in veritate reverentiam mereantur, nec tamen sufficienti auctoritate polleant, ut ea cuncti fideles suscipere et acceptare teneantur, resipiant. At quomodo simplex quidam opifex, negotiator, rusticus scire poterit, quando tota Ecclesia consenserit, hi qui ad exteriores regiones minimam habent relationem? an non manifestum est, quod sic hujusmodi fideles ad impossibile reducantur, atque in perplexitate mori sinantur circa essentialissimos fidei articulos, quosque summi pontifices, magnusque

episcoporum numerus, jūmō universa fortē abs-
que illā exceptione Ecclesia definierunt.

Sed dicet fortē aliquis quōd horum fide-
lium episcopi curam gesturi sint ipsos de totius
Ecclesiae consensu certiores reddendi; verūm,
omisso quōd id non faciunt, cūm ipsis sulli-
ciat semel mandatum de recipiendo decreto
dedisse; supposito quōd horum episcoporum
unus fideles suos desuper certiores reddit,
tenenturne ipsius verbis credere, idq̄e suffi-
cītne hujusmodi fidelibus, ut fideli divinæ
actum elicere possint? An non apertum est
quōd à pluribus quām duodecim annis, qui-
bus Constitutio *Unigenitus* orbem vidit, adhuc
discepitur num universa Ecclesia eam ac-
ceptarit necne, quamvis ubique satis superque
nota sit, neque extra Galiam vel unus in toto
terrārum orbe episcopus sit, qui reclamārit,
aut se eam non acceptare testatus sit? Magnæ
nota ac nominis prælati ex omnibus mundi
regionibus testimonia producent; interim ta-
men de veritate ac sufficiētiā horum testimo-
niorum adhuc controvertitur, quamvis nullum
in contrarium ipsis opponi possit. Quid ergo
fiaret, si omnes tacissent, exterisque episco-
pis in silentio acceptare eam sufficisset? En
fidelem semper eādem molestiā implicitum.
Ex una parte summus pontifex decidit ac man-
dat omnibus fidelibus, ut sub anathematis at-
que ab Ecclesiā sinu dismembrationis pōnā
suo decreto obedient; ex alterā autem episcopi
Gallia Constitutionem publicant, atque sub
iisdem pōnis diocesanos suos obligant, ut
interiori mentis assensu ac submissione eidem
adhāreant, et tamen nullus horum id præstare
tenetur, quin ē contrario excommunicationes
tanquām res prorsus inanes respicere tenen-
tur, donec omnes totius terrārum orbis epi-
scopi ad ipsis declarandum venerint, quōd post
morosum examen atque cum traditione
collationem Decretum aut Constitutionem hu-
jusmodi tanquām decretum dogmaticum Ec-
clesiāque fidem continens, acceptarint.

Sed ultima adhuc etiam hujus articuli verba
examinemus, primitus comparemus; haec ita
habent: *In questionibus fidei principias summi
pontificis esse partes*; ultima sic sonant: *Nec
tamen irreformabile esse ejus judicium, nisi ac-
cesserit Ecclesiæ consensus*. In hoc ergo ius papæ
quoad fideli questiones sistere jubetur; ipsius
videlicet Constitutiones tum demum vim legis
obtinent, nec postmodum à quoquam in du-
blum revocari possunt, cūm scilicet tota Ec-
clesia iis consensum dederit, easque accepta-

rit, quo deficiente, de se ipsis vel unicūm fi-
delem ita subjiciendi, ut plenē eis acquiescat,
vīm non habent. Hoc autem supposito, con-
tendo quōd cūm initio articuli dicitur, Romani
pontificis in fidei questionibus principias esse
partes, vera inibi contradictione contineatur;
ed quōd ad conditionem ultimi Ecclesiæ epi-
scopi dictus summus pontifex redigatur, nec
ipsi major auctoritas tribuatur, quām minimā
totius orbis diocesis præsul alterā sue con-
secrationis die habeat. Quod ut probem, sup-
pone quōd novus hic episcopus quoddam
doctrinæ punctum ad fidem pertinens definia^{re},
illudque suis diocesanis credendum proponat.
Nec enim in hoc vel quoad minimum à prin-
cipiis theologorum Gallicanorum discedo; te-
nent enim quōd episcopi hujusmodi questiones
ante papam, cum papā ac post papam definire
possint. Certissimum autem est, nec id diffi-
cili poterunt memorati theologi, quōd si om-
nes totius mundi episcopi hujus præsulis deci-
sioni consentiant, camque tanquām articulum
ad fidem spectantem recipiant, ipsius judicium
post hæc irreformabile futurum sit. Conse-
quenter longè est, ut papa secundūm hæc
principia principias in fidei judiciis partes ha-
beat, quin ē contrario plus ei non tribuitur,
quām minimus totius orbis episcopus habeat.
Quod in præsentiarum de istorum theologo-
rum opinione dico, non est vana quædam
suppositio; notum namque est quōd à tempore
contentionum quæ theologorum mentes ra-
tione Constitutionis *Unigenitus* in Gallia hac-
temū agitārunt, cūm quidam Gallicani episcopi
in medium protulissent, quōd, quando papæ
judicium major episcoporum numerus sequi-
tur, tunc totus terrārum orbis se huic judicio
submittere, illudque acceptare teneatur, reli-
qui hoc principium procul rejecerint, atque
contenderint quōd, ut ejusmodi papæ judicium
in legem transire posset, unanimitas, aut sal-
tem quasi-unanimitas episcoporum requiratur.
Everò quid hoc aliud est, quām tota papæ
auctoritas ad simplicis cuiusdam episcopi con-
ditionem redacta, idq̄e principiante remque
fundante isto cleri articulo: *Nisi accesserit
Ecclesiæ consensus?* Nam, aiebant hi ultimi
prælati, pluralitas episcoporum non est tota
Ecclesia; atqui tota Ecclesia acquiescere debet;
ergo majoris episcoporum numeri assen-
sus ceteros obligare non potest.

At satisne bene advertunt hi episcopi ac
theologi, quōd sua principia eos abducant?
Convenit inter omnes theologos, quōd auto-

ritas Ecclesie dispersæ aquod magna sit, ac Ecclesiae in unum collectæ; si ergo in Ecclesia dispersa major episcoporum numerus pape adunatus articulum fidei confidere non potest, quod auctoritas ipsorum oecumenicorum conciliorum deveniet? Sequetur quod horum conciliorum auctoritas infallibilis non sit, nec ulla eorum quæ pro oecumenicis habemus, unquam dicere potuerit: *Vixum est Spiritui sancto et nobis.* Ratio hujus est, quia in nullo concilio, quæ Ecclesia tanquam oecumenica recepit, vel media pars totius orbis episcoporum interfuit, imò quedam celebrata fuerunt, quibus nec sexta episcoporum pars aderat; si ergo verum est, quod major episcoporum pars papæ conjuncta, articulum fidei cui omnes fidèles obediēt et subjici teneantur, condere non possit, verum etiam erit, nullum ex conciliis quæ pro oecumenicis agnoscimus articulum fidei confidere potuisse; quod post definitionem concilii Nicæni de fide non fuerit Verbum divinum Patri coquale esse; quod post Constantinopolitanum, cui 150 tantum episcopi interfuerunt, de fide non fuerit, Spiritum sanctum aqualem esse Patri et Filio; quod post concilium Ephesinum, de fide non fuerit, unam tantum esse in Christo personam, beatamque Virginem Dei Matrem esse; quod post Chalcedonense, de fide non fuerit, duas esse distinctas ac inconfusas uni persona: in Christo unitas naturas. Et sic de cæteris, quæ referre nimis longum foret.

Quod si quis dicat quod ex quo hæc concilia ab universâ Ecclesiâ recepta fuerunt, eorum decisiones in dubium vocare nulli amplius licitum fuerit, nisi heresos notam incurriere mallet, ad hoc respondeo, 1^o inde jam sequi quod ea quæ in hujusmodi conciliis definita fuere, de fide non fuerint, nullusque fidelium obligatus fuerit, iis interiori mentis assensu prius acquiescere, nisi postquam certitudo de totius orbis Ecclesiæ, id est, omnium episcoporum consensu obtenta fuisset. Et hoc unicum ipsam utique concilia oecumenica auctoritate suâ privat ac dejicit; ii quoque, qui nostrâ hæc ætate tam validè ea reclamant, atque ut supremum ac infallibilem judicem appellant, per hoc tandem fateri coguntur, quod non sint magis infallibilia quam sit ipse papa, illorumque definitio, nisi prius eam Ecclesia universa acceptet, nullatenus de fide esse possit; 2^o quod post decisionem conciliorum oecumenicorum quilibet episcopus, qui videret non interfuit, jus habeat decisionem

examinandi, illamque rejicere possit, si suæ Ecclesie fidei conformem non invenierit, 3^o quod, si triginta columniōdò episcopi ante celebrationem concilii quoad argumentum ibidem præcipū tractandum ac definiendum ab aliis dissenserint, atque post concilium in suâ opinione persistant, decisio concilii ad nihil futura sit, aut cum saltem fidei articulum non faciat, jus semper retenturi sint suam defendendi opinionem, utpote cum illa inter episcopos quasi-unanimitas desinat. Et quantumlibet papa cæterique episcopi illos excommunicent, semper tamen interius Ecclesie adhærebunt, ejusque vera membra erunt, jus ut prius retinebunt ordines conferendi, omnesque episcopales functiones exercendi, quin omnia anathemata eos à Christo separare, fide aut charitate exuere valeant, dummodo semper agnoscant ac prolificantur, quod papa sit caput Ecclesiæ.

Quas autem ex similibus principiis consequencias deducere non debemus? Certum est quod statim post concilium Nicænum plures episcopi illius decisiones recipere, atque Verbum Patri æternō consubstantiale agnoscere noluerint. Memoriam item proditum est, quod concilium Tyriense non nisi ex istis fermè episcopis constatum fuerit. Statim post Constantini obitum se desuper apertè declararunt; interim tamen quoad communionem à Catholicis separati non erant, eò quod hi non recusarent unâ cum ipsis concilii interesse, ibique ecclesiastica negotia tractare. Idem accidit post concilium Chalcedonense: plures episcopi se adversus illud declaraverunt atque rejecerunt, ita ut Leo imperator desuper omnes Orientis metropolitanos consulere, quidque de isto concilio sentirent, et num tam ipsi quam eorum suffraganei illud reciperent, ab ipsis sciscitari coactus fuerit. In hisce opinionibus visi fuerunt patriarchæ Alexandrinus et Antiochenus; nihilominus in communione Acacii patriarchæ Constantinopolitanæ, cui plerique Orientis episcopi etiamnum communicabant, persistere non desinebant,

Si ergo in Ecclesiâ semel admitteretur quod ad conficiendum fidei articulum totius Ecclesiæ consensus, aut saltem quasi-unanimitas episcoporum requiratur, fateri oportet quod, cum concilia Nicænum et Chalcedonense unanimiter recepta non fuerint, verum illis plures Orientis episcopi se opposuerint, fidei articulos non fecerint, et quod quilibet absque ullo salutis periculo eis contradicere

potuerit, ex quo sequeretur quod Arianismus haeresis non esset.

Quod si quis objiciat quod omni tempore Ecclesia illos ut haereticos respexerit, qui horum conciliorum decisionibus acquiescere renuerunt, id facilè concesserim: at semper creditum est quod alicujus concilii summorum pontificum auctoritate firmata decisio supreme ac infallibilis in Ecclesia auctoritatis sit: quodque principium quasi-unanimitatis omnium totius mundi episcoporum nunquam agnatum fuerit.

Et profectò quot haereses in suo ortu statim suffocatae fuere, quot item aliae damnatae, postquam a provincialibus synodis aut ab Universitatum censuris Romanas fuerat appellatum, quæ utique vires sumpsisserat, sequentia dilatassent, si vel oecumenicorum conciliorum celebratio, vel quasi unanimitas omnium totius mundi episcoporum expectanda fuisset? Nemo potuisse allegare, aut pretendere quod ea, quæ sive per concilia provincialia, sive per Romanos pontifices decisa fuerant, fidei articuli forent, donec omnium totius mundi episcoporum consensus obtentus fuisset. Pelagiani, e. g., post synodos Africanas, corumque ab Innocentio ac Zozimo summis pontificibus factam damnationem, jure contendissent quod ipsi haereticorum, corumque doctrina haeresis nota inuri non possent, donec universa Ecclesia desuper consensum suum dedit; et præterea æquè jus habuissent episcoporum subscriptionem decreto sub Zozimi junctam cavillandi, sicut illi qui hodie episcoporum subscriptionem Constitutioni *Unigenitus* factam in controversiam adducunt, eique se opponunt. Pariter etiam semi-Pelagiani in synodo secundùm Arausicanam, innumerique alii haeretici, quo historia ecclesiastica passim commemorat, qui semper vel errores suos retractaverunt, vel tanquam haereticorum habitu sunt, quamprimum à sancta sede dannati fuerunt.

Præterea ad quid in historiâ tam frequentes ad summos pontifices appellationes fuissent, si eorum judicium ac definitio ad terminandas litigias ac controversias nihil contulissent, verum (non dico ad generale concilium, cum istud ad easdem terminandas secundum novum systema non ruit) apius fuisset ad totius mundi episcopos configiendum illorumque super hisce controversias ac litibus judicium expectandum fuisset?

Num igitur non rationabilius est dicere, quod, cum Salvator noster Ecclesiam suam in fidei puritate usque ad omnium seculorum finem conservare voluerit, D. Petro ejusque suc-

cessoribus in sede Romana potestatem tribuerit de hujusmodi questionibus supremo modo infallibiliter judicandi ac decidendi, quam id oecumenicus consilii tribuere, quorum convocatio quandoque impossibilis est, aut judicio omnium totius mundi episcoporum, de quo nisi post elapsum jam longum tempus, inveteratoque jam errore nemo certus esse potest? Historiæ etiam memoria compertum habemus, sat multos haereticos ac heterodoxos judicio papæ acquievisse, erroresque suos retractasse; nullum autem eorum legimus, qui judicio conciliorum oecumenicorum, aut omnium totius orbis episcoporum consensi acqueverit, si de haeresiarchis aut eorum sectis sit sermo.

Ex his omnibus concludo quod unanimitas episcoporum ultimis hisce adinventis temporibus, sicut et quod idem est, prætensus ille totius Ecclesiae consensus nulla ratione defendi possit, quem Galliæ clerici utique amplexus non fuisset, si hujus regni episcopi suorum prædecessorum vestigiis inhaessent, sique, prout illi, infallibilem sanctæ sedis auctoritatem agnovissent.

CAPUT XV.

Respondeatur objectionibus quæ adversus Infallibilitatem summorum pontificum formari solent.

Frequentiores objectiones, quæ adversus doctrinam, quam hucusque stabilivit, formantur, quibusque plerique magis moventur, ex agendi modo divi Cypriani erga sanctum Stephanum papam ratione baptismi haereticorum, et ex iis quæ sanctus Augustinus, cum Donatistis responderet, de hâc agendi ratione in suis operibus effatus est, deducuntur. At cùm fusè utrique huic objectioni, ubi sanctorum Patrum de auctoritate summorum pontificum ad quasdam particularis directas decretales, in quibus in errorem lapsos esse eos nonnulli contendunt, objici solent, immorabor: præterquam enim quod plerique theologi potiori harum difficultatum partem jam elucidârint, sufficit mihi, ne diutius iis detinear, quod thesim quam propugnandam suscepî, non tangant; hæc in eo quippe tantummodo consistit quod per eam contendatur, summos pontifices in fidei decisionibus, quas pro totâ Ecclesiâ ferunt, eique observandas proponunt, esse infallibilis. Firmiter proin teneo quod in omni seculorum serie non invenietur, vel uni-

eum papam in hac hypothesi aut ullum proutulisse errorum, aut quod Ecclesia crediderit summorum pontifices hujusmodi errorem inventi capaces fore.

Doctor Launois, qui nostrâ aetate omnium illorum qui doctrinam nostram impugnant, coryphaeus est, ut contrariam opinionem stabilat, summorumque pontificum auctoritatem non solum sub concilia oecumenica, qua forte absque illis celebrarentur, deprimat, sed insuper ut eam ceterorum episcoporum auctoritati æquat, plura edidit volumina. Epistolas, quas hac super materia exaravit, innumeris veterum sententiis ac testibus appellevit, variaque ratione in iisdem adhibuit; at eorum pleraque tam caduca sunt, ut vel mediocribus logicis pudorem excutenter. Quod autem Patrum veterumque loca, quæ frequenter absque ullo discrimine accumulat, attinet, notatu dignum est, quod inter plus quam mille, quæ corrasit, nullus reperitur, in quo vel unus Ecclesiae Pater, ullum concilium, ullus historicus, verbo ullus scriptor catholicus ante concilium Constantiense asseruit, vel quod summi pontifices non sint infallibilis, quando in fidei questionibus articulum quemdam toti Ecclesiae credendum proponunt; aut quod vel unicus papa præteritis seculis falsum aliquem, et qui erroneous dici possit, proposuerit. Et hoc ipsum me ab onere objectionibus quæ adversus doctrinam, quam tuor, formari solent, respondendi examinare posset, eas scilicet illis, à quibus formantur, resolvendas remittendo. Enimvero ipsa dicere possem: Nec ex sacrâ Scripturâ, nec ex universâ traditione vel unicam auctoritatem adducere potestis, quæ stabilitat, summorum pontifices in iis quæ Ecclesiae proponunt, errori obnoxios, seu conciliis subjectos esse. È contrario ego per totam traditionem demonstravi quod summi pontifices tanquam infallibilis semper agniti fuerint, illorumque Ecclesia tanquam mater et magistra ceterarum omnium perpetuâ praecozata fuerit. Ea omnia, quæ tum ex sanctis Patribus, tum conciliis, veteribusque scriptoribus retuli, non modò hanc stabilient sentiam, verum insuper probant quod prærogativæ summorum pontificum super promissiones Christi D. Petro factas, ac in Evangelio relatas fundata sint; adèquaque vestrâ quæ ac meâ interest difficultates illas, quæ adversus hanc doctrinam formari possunt, resolvere.

At liberalijs agam, ipsemelque illis difficultibus, quæ in quorundam mentibus majorem impressionem facere possent, respondebo.

Objicitur ergo 1º quod si semper creditum fuisset, summos pontifices esse infallibilis, superfluum ac inutile fuisset ad fidem explicandam haeresesque damnandas concilia congregare; sufficeret enim utique ad solos summos pontifices recurrere, atque pro decisione supplicare, quod tamen factum non fuit. — 2º Ipsimet summi pontifices omni quâ datâ occasione fassi sunt se teneri servare canones, eisque se conformare; ex hoc ergo fassi sunt quod concilii illis, in quibus hujusmodi canones cusi fuerunt, inferiores sint. — 3º Quidam summi pontifices in certis quibusdam occasionibus declaraverunt quod nullatenus intendenter quidquam contra fidem proferre, alii vero, ut Joannes XXII et Gregorius XI, in mortis articulo protestati sunt quod si forte ex quâdam inadvertentiâ ipsis quidquam fidei contrarium aut lingua aut calamo excidisset, illud omne retractent, ac pro non dicto aut scripto haberivelint. — 4º Quod Ecclesiae Patres, peculiariter autem S. Augustinus, docuerint, claves Ecclesiae, id est, potestatem jurisdictionis, immediatè Ecclesie ipsi traditas fuisse, eius D. Petrus figuram solummodo gerebat, quando Salvator noster ipsi easdem promisit: unde sequitur quod, cum tam ipse quam ejus successores suam jurisdictionem non nisi ab Ecclesiâ receperint, eâ inferiores sint, ipsique subjici debant. — 5º Quod summi pontifices sibi fas sint, sibi fas non esse vel in minimo se ab Ecclesiae traditione elongare. — 6º Quintum oecumenicum concilium, exemplo Apostolorum, docet quod per viam conciliorum articuli fidei examinari ac definiri debeant; non ergo in hujusmodi materiâ summorum pontificum auctoritatem agnoscebant. — 7º Concilium Constantiense expressè definit quod concilium generale sit supra papam, hicque illi subjiciatur, cum de fide ac Ecclesiae reformatione agitur. Idem etiam Basileense definit, et ex quo concilii Constantiensis decreta renovavit pro legitimo à papa Eugenio IV habitu est. Hæc sunt præcipua argumenta quæ adversus summorum pontificum infallibilitatem, eorumque supra concilia oecumenica superioritatem adducuntur. Illis igitur modò respondentum est.

§ 1. Respondeat objectioni ex necessitate conciliorum deductæ.

Respondeo ergo 1º quod si summorum pontificum infallibilitas fundata esset super revelationes aut inspirationes propheticas, tunc in

tali casu merito dici posset, concilia superflua ac inutilia esse, cum quibuscumque emergentibus causis solum ad eos tanquam ad tot oracula, que in flagrantii pronuntiando omnes difficultates facilè definiissent, recurendum fuisset. At haec non ita se habent: ipsorum tamen ac conciliorum infallibilitas supponit materia occurrentis discussionem, traditionisque examen. Verum quidem est quod cum sedes Apostolica à fide nunquam deflexerit, semper in sinu suo vivam quandam traditionem conservet; at hoc minimè impedit quin cum novae occurrent questiones, ad ea quae tum summorum pontificum predecessores, tum Ecclesiae Patres, tum denique ipsa concilia, sive generalia sive particularia, desuper censuerunt recurriri oporteat. Verbo eadem summi pontifices implere debent, que in conciliis ecumenicis, antequam quidquam definitiatur, fieri consueverunt.

Quae cum ita sint, facilè quisque videt quod de prudentia summorum pontificum fuerit in variis emergentibus causis concilia eugere, in quibus omni possibili ac convenienti diligentia subortae questiones examinarentur; sive deinde ipsimet expressè ea convocarent, sive eorumdem celebrationi per consensum suum concurrerint; et quod ita res se habeat, invictum ex eo argumentum nobis suppeditur, quod Gregorius VII papa, qui expressè declaravit summos pontifices esse infallibilis, quemque validè multi tanquam primum hujus doctrinæ auctorem respiciunt, nihilominus multa convocarit ac coegerit concilia, eisque ipsimet præsederit, atque super fidem definierit, ecclesiasticamque disciplinam ad normam reduxit. Notum etiam est quod ab hujus papæ temporibus ipsius successores innumera ferè coegerint, inter quæ plura ecumenica etiamnum fuere. Dicente exinde aliquis, quod Gregorius VII, seu ipsius successores, se non esse infallibilis, aut quod in conciliis generalibus auctoritatem quamdam suâ superiorem agnoverint? Fateri ergo oportet quod argumentum ex conciliorum celebratione deducetur contra infallibilitatem summorum pontificum nullatenus proponi possit.

2º Celebratio conciliorum pro unico objecto non semper habuit decisionem quæstionum fidei, verum id est etiam quandoque concilia celebrarentur, ut scilicet turbas, quas factio hereticorum in Ecclesiâ causarâ, cesse facerent, mentesque, quas disputacionum calor, et saepius quidem cum dispendio

charitatis, quoæ perfectionis vinculum est, inflammarat, readunarent, atque inter episcopos eadem sensa, eundem sermonem, eundemque spiritum restituerent ac reuocarent.

3º Hujusmodi conventus pro fine insuper habuerunt, ut per viam, quoæ auctoritatem mihi redolere, hereticos reducerent, aut splendidiori modo convincerent. Pervicacia hereticorum nimis quam magna saepius fuit, quam ut se determinationi summi pontificis subderent; cum enim arbitrarentur se sacra Scriptura inniti, facile sibi persuadabant, quod rem melius intelligenter, accuratiusque discussissent, quam ipsimet summi pontifices. Necessum ergo erat ut ipsis in conciliis demonstraretur quod omnes catholici episcopi non aliter quam Ecclesia caput, divi Petri successor, sentirent. Eadem semper erat intrinseca auctoritas (ut scholæ loquuntur); at extrinsecè major apparebat in conciliis, proindeque magis apta erat ad hereticos pertinaciaz convincendos.

Quod si quis insuper dicat quod si summi pontifices pro infallibilibus agniti fuissent, illi qui super fidem disceptabant, se utique ipsorum auctorati submisissent, respondeo, et quero etiam ab illis qui ita argumentantur, num concilia ecumenica infallibilia sint, necne? Si dicant quod sint infallibilis, quero ulterius quare ergo hi qui in illo damnati fuerunt, eorum auctorati se non submiserint? Concilium Nicenum heresim Arianam damnavit, Constantinopolitanum Macedoniam, Ephesinum Nestorianam, Chalcedonense Eutychianam, et sic de reliquis; interim tamen haec omnes hereses post haec concilia ut ante etiamnum substiterunt. Imò pleraque post suam damnationem magis se dilataverunt, quam ante. An ultimus hisce temporibus Lutherani, qui post Bullam Leonis X tantâ solemnitate concilium generale tanquam ultimum judicem appellârunt, magis se concilio Tridentino quam summo pontifici submiserunt? Infusè argumentantur ergo hi qui dicunt quod si primis Ecclesiæ seculis summi pontifices infallibles crediti fuissent, eorum decretis ac decisionibus omni modo submissio ab omnibus praestita fuisset.

Opera nihilominus pretium est hic notare quod cum decisiones conciliorum ecumenicorum nullam heresim extinguire potuerunt, summorum è contra pontificum definitiones quamplures in se ipso ortu suffocarint, ut

Appollinaris, Pelagii, Semi-Pelagianorum, Berengarii, Gilberti Porretani, Petri Abaelardi, Almarici, ceterasque innumerabiles, quarum auctores, aut se summorum pontificum decisionibus submiserunt, suisque erroribus renuntiârunt, aut damnatis à sanctâ sede eorum dogmatibus, ab omnibus derelicti fuerunt. Si de judiciorum infallibilitate ex illorum qui damnavi fuerunt, submissione judicare oporteret, profectò longè plura suæ infallibilitatis argumenta summi pontifices haberent, quâm concilia œcuménica. At nondum è res nostræ deveneré, ut ex hujusmodi principiis argumentari, nostramque de summrum pontificum infallibilitate, ac supra concilia superioritate doctrinam fulcire cogamur.

Cum de conciliorum necessitate agamus, pauca hic quoad objectionem sextam ex concilio quinto generali erutam disserere consultum duxi. Prætenditur ergo quod ibi dictum sit quod fidei questiones nullihi quâm in conciliis determinari possint. Ex quo infertur istud concilium non credidisse quod papas definire possit. At omiso quod locus qui citatur nihil aliud sit quâm mera enuntiatio, et non definitio quâdam, verum equidem est quod concilium synodorum celebrationem ad terminandas occurrentes questiones laudet; at non dicit quod id aliter fieri non possit. Verba, quæ ex eo Launolus adducit, alium omnino sensum habent; sic enim sonant: « Ceterò constituto quod in communib[us] disceptationibus, cum proponuntur, quæ ex utrâque parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacia. Nec enim potest in communib[us] de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, cum unusquisque proximi adjutorio indiget. » Manifestum est quod haec verba nihil aliud ad definiendum exigant, quâm ut rationes utrinque in disputationibus quæ instituuntur, antequâm judicium pronuntietur, discutiantur et examinentur, ac conveniens ecclesiasticos apprimè congreuos arbitrentur.

Sed inde non sequitur id alibi quâm in conciliis fieri non posse; alias sequeretur etiam quod nullus episcopus in propriâ diœcesi mittam consingere posset propositionem, sed ad id integrum requereretur concilium. Verum ex initio textus à doctore Launoio citati contra ipsius intentionem probaretur quod papa concilium in materia fidei non idè cogat, quasi ipse emergentes fidei questiones infallibiliter determinare non possit, sed idè tantum quod

id in concilio facere convenientius censeati, exemplo Apostolorum, qui quamvis singuli infallibilitate gauderent, ceremoniarum legatum negotium nihilominùs in concilio definire maluerunt. « Licit, inquit memorati concilii quinti Patres, Spiritus sancti gratia et circa singulos Apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio, ad ea, quæ agenda erant, non tamen aliter de eo quod movebatur, si oporteret gentes circumcidì, definiere voluerunt, priusquam communiter congregati divinarum Scripturarum testimoniis unusquisque dicta sua confirmaverunt. Infallibilitas ergo personalis non impedit quin conciliorum celebratio utilis sit.

Hunc paragraphum finio verbis Barlaam episcopi Græci, qui ad amicum scribens, de conciliis summo pontifici comparatis, sic loquitur: « Non enim è quod sit majoris auctoritatis, et magis possit generale concilium quâm Apostolica sedes, generalia aguntur concilia, sed quia incidentes questiones difficiliores sint, et majoris indigeant discussiōnē. »

§ 2. Respondeatur objectioni ex sacrorum canonum observatione depromptæ.

Objetio haec in eo consistit quod divi Petri successores magnam reverentiam erga sacros canones testati sint; quod perstudiosè eosdem observârunt, quod sibi dixerint, se non posse his sanctis regulis contraire, aut permettere ut labefactarentur. Ita Julius papa, S. Leo, S. Gregorius Magnus de canonibus concilii Nicæni locuti sunt. Sic Gelasius papa etiam dicit quod inter omnes Ecclesias nulla sit quæ exactius eosdem sacros canones observare teneatur, quâm sedes Apostolica. Ita posteriores pontifices Romani omni quâ data occasione elocuti sunt, quod nempe nihil facere possint contra sacros canones. « Sit lex communis, inquit Sylvester II., Ecclesiæ catholice, Evangelium, Apostoli, prophetæ, canones Spiritu Dei constituti, et totius mundi reverentia consecraui, et decreta sedis Apostolice ab his non discordantia. »

Ex hoc principio doctor Launolus concludere vult quod summi pontifices concilii, iꝝ quibus hi canones editi fuerunt, inferiores se agnoverint, cum alias non eos ut agendi regulis sibi constituisserint, nec fassi fuissent, quod neque illos contemnere, neque transgredi auferent. Sed ut luce meridianâ clarius demonstretur quâm leve hoc argumentum sit, non

alij opus est quām ut ad concilia generalia applicetur. Hi sacri conventus non minorem veneracionem pro concilis, quæ ipsos antecesserant, testati sunt, quām summi pontifices pro sacris canonibus. Concilia Ephesinum et Chalcedonense conciliorum Niceni et Constantinopolitani fidei formulas retulerunt, atque declaraverunt nihil in illis mutare aut tangere se posse. Subsequentia concilia id ipsum præstiterunt, atque sub anathematis poenâ prohibuerunt ne quisquam vel minimum iis adderet demeretve. Rationabiliterne exinde inferri posset quod omnia concilia à quarto seculo celebrata se quoad auctoritatem illis duobus primis conciliis inferiora agnoverint? Ridiculum ergo sanè est, ex eo quod summi pontifices de sacris canonibus edixerunt, illud inferre velle. Cū enim h.e regulæ ab ipsomet summis pontificibus, qui conciliis illis, in quibus ab innumeris fermè sanctissimis ac eruditissimis episcopis Spiritù sancti ductu concepta fuerant, per suos legatos præsiderant, editæ fuerint, utique non poterant non ingenti erga eas offici reverentia.

Præterea, cū summi pontifices tenerentur curare ut in omnibus totius orbis Ecclesiis canones publicarentur ac observarentur, poterant, qui à recto deflecerent ordine, eosdem ipsi non observare⁹ inq ad eorumdem observationem quoad ea qua juris divini in se continere poterant, sēquè ac alii obligabantur. At hoc nunquam obfuit quin in canonibus Ecclesiæ dispensare possent, cū scilicet id necessitas aut Ecclesiæ utilitas exposcebat. Tunc ergo (cū se ab iis discedere non posse asseverant) eorum officium ac debitum postulabat ut nullā in eis dispensandi subveniente necessitate, eosdem observari facerent.

Per discursum denique Launoii argumento persimilem probaretur quod quilibet papa inferior minoris auctoritatis sit quām sui predecessores. Summi namque pontifices innumeris penè locis declararunt quod à decreatis suorum predecessorum nec latum unquam discedere possent. At pudet me tanquā similius immorari sophismatibus.

Insuper valde mirum est quod dūm Galliani episcopi contendunt papam concilii generalibus inferiorem esse, atque ad canonom observantiam teneri, continuò tamen ad eum recurrant pro obtinendā eorumdem canonum in ecumenicis conciliis editorum dispensatione, modò pro episcopatus unus

translat'one, modò pro pluralitate beneficiorum, modò ut ea in commendas possidere queant.

§ 3. Respondetur itis quæ de quibusdam summis pontificibus objiciuntur.

Doctor Launoius objicit nobis quod quidam papa, cūm jam in procinctu esset sanctum aliquem canonizandi, protestatus fuit quod non intendere quidquam contra fidem agere: ex quo insert quod ille papa se errori obnoxium agnoverit. Alibi dicit quod Joannes XXII errorem super statu animarum post mortem tradiderit, et quod Gregorius XI in suo testamento declaret quod si aliquā occasione sive loquendo, sive scribendo ipsi quidquam, quod tamen non speraret, contra fidem excidisset, illud rejiciat ac revolet. Ex quo hic doctor semper eamdem conclusiōnem deducit. At, quod primum spectat, facilè patet quod ex eo quod aliquis papa declaret se non intendere quidquam contra fidem agere, pessimè concludatur quod errorum toti Ecclesiæ propondere se posse arbitretur; quemadmodum pessimè concluderetur quod ex eo quod concilium aliquod ecumenicum dixerit se non intendere quidquam contra fidem agere, toti Ecclesiæ errorem tanquam fidei articulum propondere posset. Et qualiscumque demum sensus hujus papæ verbis tribuatur, nunquam tamen ille, quem Launoius prætendit, tribui poterit.

Quod Joannem XXII attinet, concesserim quod doctrinam erroneam super statu animarum post mortem protulerit, quam Facultas theologica Parisiensis rejectit. At etiam concedi debet quod hanc opinionem in fidei dogma non exeret, aut toti Ecclesiæ credendam proposuerit, de quo hic præcisè questio est. Inq in articulo mortis declaravit quod hanc opinionem aliquandiu nonnisi tanquam particulariū opinionem, non verò ut fidei articulum defenderet, prout videre est apud Raynal-dum.

Quoad Gregorium XI, abundè liquet quod ipsiusscrupulus in nullam publicam decisionem ceciderit, cūm, si quasdam erroneas edidisset, rejecte utique fuissent, eisque contradictionem, nec hanc contradictionem ipse ignorare potuisse. Non ergo potest intelligi, nisi de quibusdam particularibus opinionibus, quas ipsi ex inadvertentiâ fortè excederant, quod questionem, quam modò tracto, non ingreditur.

Sunt qui insuper Bullas Nicolai IV et Joan-

ns XXII ratione panis et viciōs Franciscanorum objiciunt, contendentes quōd haec Bullae sibi invicem in suis decisionibus contrariarentur. Verūm, praterquān quōd in his Bullis non agatur de fide Ecclesiae, cūm Facultas Parisina desuper quondam consulta fuisse, in suā consultatione demonstravit quōd dicta Bullae sibi invicem contrariæ non essent, prout videri potest apud Ravnaldum, ad annos 1323 et 1328.

§ 4. Respondetur objectioni quōd claves Ecclesiae non immediatè à divo Petro traditæ fuerint.

Qui nostrā aetate hanc objectionem faciunt, videntur velle iis contradicere, quæ Salvator noster in Evangelio asserit. Christus dicit, Petro se daturum claves cœlorum, et illi contendant quōd ei easdem non dederit, sed Ecclesiae. Christus ait: (Tibi) Simoni filio Joannis eas dabo; et illi voluit quōd non Simon filius Joannis illas ab ipso receperit, sed quedam vacua realitatis figura, quæ Ecclesiam representabat, ita ut Simon aut Petrus Joannis filius ab Ecclesiae, non autem à Iesu Christo, nisi mediante illis, eas habuerit. Et hoc est præclarum illud sistema, quod sibi de potestate jurisdictionis quidam efformant. Nempe non a papā episcopi hanc jurisdictionem habent, sed ab Ecclesiae eam ipsummet papa recipit.

Istud sistema pluribus sanctorum Patronum sententiis fulcire prætendunt, præcipue autem divi Augustini, qui ubique docet, quōd, cūm Salvator noster suas promissiones divo Petro fecit, hic apostolus figura Ecclesiae fuerit, eamque totam representarit. Inde concludunt, quōd, cūm promissio Christi immediatè Ecclesiae facta fuerint, in isto Ecclesiae corpore, non verò in divi Petri successoribus infallibilitatis donum reperiatur.

Sed difficile non est istud reverttere sistema: nam 1^o verum non est, promissiones Christi immediatè pro divo Petro ejusque successoribus factas non fuisse. Contrarium per totam traditionem demonstravi, tam per consensum Ecclesiae Græcas tempore suæ catholicitatis, quām et Ecclesiae Latinae.

2^o Quōd S. Augustinus cum quibusdam aliis Patribus dicat D. Petrum, cūm ipsi Salvator claves regni cœlorum promisit, Ecclesiam representasse, longè abest ut toti antiquitati eas D. Petro promissas collatas asserenti contrarietur, quin positiū eidem perfectè concordet. Cūm namque D. Petrus verbis Salvatoris

caput Apostolorum constitutus fuerit, Salvator ipsi dando claves regni cœlorum, ita ei Elias pro se tradebat, ut vellet eas per ipsum ad cæteros Apostolos universamque Ecclesiam transire. Non ergo est quæstio, num, cūm Salvator clavum potestatem divo Petro tribuit, eamdem etiam toti tribuerit Ecclesiae; de hoc enim facilè inter omnes convenit: verūm in hoc quæstio vertitur, num scilicet divus Petrus illum potestatem ab Ecclesiae receperit, aut Ecclesiae à divo Petro; atqui sanctus Optatus unus ex antiquioribus Patribus, qui hac de re egerunt, expressè ait lib. 7 contra Parmenionem, quōd soli Petro haec potestas tradita fuerit, quam deinde ceteris communicavit: « Bono unitatis, inquit, beatus Petrus, cui satis erat, si, postquam negavit, solam veniam consequeretur, et præferri omnibus Apostolis meruit, et claves regni cœlorum communicandas ceteris solus accepit. » Nullus Patrum illorum, qui asseruerunt, quōd Salvator noster potestatem clavium Ecclesiae in persona dvi Petri tradiderit, in hoc divo Optato contradixit; nullus eorum enim dixit, quōd ista potestas immediatè Ecclesiae tradita fuerit, et quōd ab Ecclesiae primum ad divum Petrum transierit, quin è converso omnis traditio sancti Optati effatum secuta est. Innocentius papa I expressè dicit quōd à divo Petro omnis episcopalis auctoritas exordium sumpserit: « Beato Petro, inquit epist. 91 apud August., ipse episcopatus, et tota auctoritas hujus nominis emersit. » Divus Leo epist. 89 ad episc. prov. Vien., fortius adhuc rem exprimit, cūm hujus munieris, inquit, sacramentum ita Deus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beato Petro Apostolorum omnium summo principaliere collocarit; et ab ipso quasi quodam capite dona sua velit in omne corpus manare; ut exortem se mystérii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset à Petri soliditate recedere. » Et serm. 3 de Assump.: « Magnum et mirabile, inquit, dilectissimi huic viro consortium potentia sue tribuit divina dignatio; et si cum eo commune ceteris volutesse principib⁹, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid alii non negavit. » Id ipsum etiam fatetur Stephanus Larissæ in Thessaliam episcopus, his verbis Bonifaciu⁹ papæ II scribens: « Quia Domino dicente tertio: Amas me? Pascœ oves meas, tradidi prius vobis mandatum, et per vos deinde omnibus per universum mundum sanctis Ecclesias condonavimus. » Sed hic omittendum non est quōd

ante omnes hos Patres, divus Cyprianus id ipsum jam agnoverit, expressèque docuerit Epist. ad Bonif., claves personæ divi Petri traditas fuisse. « Loquitur, inquit, Dominus ad Petrum : « *Etego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit : *Pasce oves meas, et quamvis omnibus post resurrectionem suam parem protestatem tribuat....,* « tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis eiusdem originem ab uno incipientem, sùa auctoritate dispositum. » In personâ ergo, et per personam divi Petri auctoritas episcopalís sumpsit exordium.

Absit ut D. Augustinum ab illis Patribus, qui ipsum præcesserunt, ipsius contemporanei fuerunt, ipsumque secuti sunt, separamus ipsum systematum illius auctorem, constituendo, quod ipsorum doctrinam evertit. Legerat hic sanctus doctor, id quod primùm ex sancto Innocente papâ retuli, illudque approbárat. Longè ergo aberat ut contrarium doceret. Item cùm dixit quòd divus Petrus, cùm promissiones Salvatoris recipere, universam ræpresentarit Ecclesiam, nihil aliud dicere voluit quād potestas illa, quam divinus hic Salvator ipsi communicabat, non in ipsius duxtaxat personâ aut viâ terminandâ esset, verum quòd oportet ut ipsam communicaret, atque usque in finem seculorum ad universam transiret Ecclesiam. Hac ergo ratione divus Augustinus : « Si, inquit, hoc Petru tantum dictum est, hoc non facit Ecclesia. » Si autem in Ecclesia sit..., Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Cum ergo dicit quòd occasione illi Petrus Ecclesiam ræpresentarit, de tali representatione locutus est, quâ rex aliquis suis subditos, paterfamilias suis liberos, et pastor gregem subjectum repræsentant. Quemadmodum denique illi qui hanc objectionem faciunt, contendunt quòd concilium generale totam Ecclesiam ræpresentet, sic etiam divus Augustinus non aliâ ratione divum Petrum universam Ecclesiam ræpresentasse asserit, quād primus et præcipuus inter Apostolos esset, atque in suâ personâ debiles ac fortes, ex quibus Ecclesia composita est, ræpresentaret : « In illo ergo, inquit serm. 43 de Verb. Domini, uno Apostolo, id est, Petro, in ordine Apostolorum primo et præcipuo, in quo figurabatur Ecclesia, utrumque genus signum scandum fuit, id est, firmi et infirmi, quia sine utroque non est Ecclesia. » Idem sanctus doctor alii dicit quòd Salvator noster, cùm à

divo Petro quæsivit num plus quād alii ipsum diligenter, in ipso solo Ecclesiam suam formarit. Dicit Petro, inquit serm. 49, in quo uno format Ecclesiam : « *Petre, amas me?* respondit : *Dominus amo : Pasce oves meas.* » Et in sermone 108 de divers., hæc habet : « *Hinc ergo Petri excellentia prædicatur, quia Ipsius universitatis et unitatis Ecclesiae figuram gessit,* « quando ei dictum est : *Tibi dabo claves,* » etc. In alio denique adhuc sermone, nempe 29 de Sanctis : « *Petrus, inquit, in eâ cœlestium discipulorum scholâ præcipuus, ac primus idoneus qui verba vitæ ex Christi ore suscep- piens per Evangelii veritatem Judæorum gentem perditam quereret, et abdicator ad hæreditatem vocaret, interpres legis, assertor gratiae, destructor Synagogæ, Ecclesiae reparator.* Et idē solus inter Apostolos meruit audire : *Amen dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Dignus certè, qui ædificans in domo Dei populus lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, clavis ad regnum. »

Ex his omnibus hujus sancti doctoris locis claret, ni fallor, quòd, cùm dixit D. Petrum tempore promissionum Christi Salvatoris nostri Ecclesiam ræpresentasse, longè abest ut ab ipsius personâ privilegia et prærogativas, quibus eum Christus Dominus decorabat, removere voluerit, quin potius è contrario contenderit, id manifestum ipsius excellentiæ, atque supra ceteros Apostolos sublimationis fuisse signum, quodque eminenter in suâ personâ universam contineret Ecclesiam, quippe qui petra illa esset, super quam Ecclesia ædificata erat, columna, quæ totum sustentabat ædificium, et clavis quæ colum aperiebat. Nihil proin melius ad stabiliendas sanctæ sedis prærogativas, ejusque infallibilitatem roborandam adduci poterat. Alibi etiam idem S. Augustinus de hac sanctâ sede disserens : « *Ipsa, inquit, est petra, quæ non vincunt superbae inferorum portæ.* »

Quintam hic adjungo objectionem, nec enim particularem titulum meretur. Consistit in eo quòd doctor Launois plurima summorum pontificum loca adducat, in quibus declarant quòd à traditione discedere non possint, ex quo concludit quòd exinde hi summi pontifices agnoverint, se non esse infallibles. Hem, quād bellè iste syllogismus concludit! An ergo, ut summi pontifices suam probarent infallibilitatem, oportuisset ut contra Ecclesia traditionem delinirent, aut se saltem id posse declararent? hoc ita stante, profectò divus Paulus, qui fati-

tur quod adversus veritatem nihil possit, qui-
que cupit, ut ipsi anathema dicatur, si aliud
predicet quam quod jam predicarat, infalli-
bilis non fuisset; puden̄ me talia referre.
È contrario ideò summi pontifices infallibles
sunt, quia in persona divi Petri privilegium
nunquam à traditione Ecclesiæ discedendi
aceperunt.

§ 5. Respondeatur objectioni ex concilio Constantiensi adductæ.

Hæc est magna illa obiectio, et, ut ita dicam,
Achilles Francigenarum theologorum summo-
rum pontificum infallibilitatem impugnantium.
Concilium Constantiense, inquit, clare definivit quod concilia sim supra papam, univer-
samque representant Ecclesiæ, summique
pontifices, atque ac reliqui fideles omnes in
cunctis iis quæ fidem concernunt, eorum deci-
sionibus se subdere teneantur. Hæresis ergo
est, aiebat olim cardinalis à Lotharingia,
tueri, quod summi pontifices sint infallibles
aut supra concilia œcuménica. Ille cardinalis
opinionem hanc à Gersone mutuārat, qui mirè
de ea gloriatur, asseritque quod hujus concilii
definitio Facultatem Parisiensem suam super
hac materiâ sententiam mutare fecerit, utique
auctoritatem theologos eò adduxerit, ut deinceps
summos pontifices fallibilis esse, atque conci-
liis subjici tuerentur.

Possem quidem respondere quod hæc con-
ciliū definitio, non sit conciliū alienius œcume-
ni, sed tantummodi episcoporum, pralato-
rum et theologorum illorum, qui papa Joanni
XXIII subjectierant. Hanc meam responsonem
auctoritate duorum testium concilium Constanti-
ensi contemporaneorum, Eugenii pape IV
videlicet, et cardinalis de Turrecremati, qui
tempore ipsius concilii Constantia erat, fir-
mare possem; hic auctor factum istud, ut
testis ocularis, propugnat, additique quod
Joannes XXIII, qui Schafbusum sibi receperat,
cum id perceperisset, de eo, quasi de attentato
adversus summorum pontificis auctoritatem,
erroneaque doctrinā ipso absente nec parti-
cipante in medium prolatā, conquestus sit.

At in omnem eventum schismatis circum-
stantiae adhæreo, et contendō quod Constan-
tiensis definitio non sit definitio aliqua genera-
lis ad omnia se œcuménica extendens concilia,
verum singularis quadam definitio duntaxat,
dictumque concilium unicè spectans, ob schis-
ma quod diuturno jam tempore Ecclesiæ
affligebat, neconon incertitudinem quæ de vero
papa Ecclesiæque capite fidelium mentes

occupabat. Et profectò tamdiu visi fuerant duo
papa in Ecclesiæ, ambo pro legitimis divi Petri
successoribus in diversis provinciis ac regioni-
bus agniti, quin sciri certò posset, quisnam
illorum legitimus papa foret; concilium Pisa-
num ambos sede dejiciens ut novus crearetur,
nihil aliud egit, nisi, etsi preter intentionem,
quod malum augeret; post illud quippe con-
cilium loco duorum summorum pontificum
tres reperti fuere, qui universam Ecclesiæ
sub sua partibantur obedientiâ. Huic malo
fini imponi non poterat nisi per voluntariam
abdicationem aut depositionem horum trium
summorum pontificum in aliquo totius Ecclesiæ
conventu faciendam. Certum est, nullusque
inficias ibit, quod in tali rerum statu
concilium generale supremum sit tribunal,
quodque omnes fideles cuiuscumque demum
dignitatis aut qualitatis sint, illius dispositio-
nibus obediare teneantur. Ille igitur intentione,
hocque sensu concilium generale Constantiense
à stabilendâ sua auctoritate sumpsit initium,
ac definitiv quod, cum hæc occasione univer-
sam Ecclesiæ representaret, supremâ etiam
potestate tam quoad fidem, quam quoad extir-
ationem schismatis, quod Ecclesiæ tamdiu
jam devastabat, polleret. At ego contendō quod
ejus decisio non se extendat ultra confusio-
nis ac divisionis tempora, idque sic probo:

1º Concilia generalia nullam fidei definitio-
nem edere possunt, nisi Ecclesiæ traditionem
sequantur ac examinent; atqui non appareret
quod concilium Constantiense, antequam ses-
sione quartâ superioritatem concilii supra pa-
pam definiret, ullum traditionis examen inie-
rit. Nam si dicti concilii Patres vel obiter
eandem examinassent, omnes profecti canonistas,
omnesque theologos, qui hujus schis-
matis tempora præcesserant, pro superioritate
papa supra concilia ejusque infallibilitate stare
repperissent; ipse Gerson satis abundè id in-
culcat, prout capite primo ostendit. Et tempora
scholasticis superiora repetendo, eamdem sen-
tentiam in Patribus et conciliis inveniissent.
Longè igitur ab eo fuissent, ut definitionem quæ
ipsius attribuitur ederent, ac in circumstantiis in
quibus tunc versabantur, tali examine opus non
erat; res clara et certa erat. Illius ergo definitio
ultra limites suos extendi non debet.

2º Si definitio illi generalis, et pro omnibus
œcuménicis conciliis fuisset, certum profecto
est, vel quod Martinus V hunc articulum non
approbasset, vel in ipso concilio Bullam non
edidisset, quæ prohibet, ne à papæ judicis ad

concilium generale appelletur. Annon enim plus quam ridiculum fuisset ex una parte fateri quod concilia generalia in universa Ecclesia supremi judices sint, illisque Ipsimet summi pontifices subjiciantur; ex altera vero contendere quod ad eadem a summorum pontificum iudicis appellari non possit? Quis unquam asserere ausus est quod non licet ab inferiori ad superiorius tribunal appellare? Atqui Gerson ipse tract. quando et an licet a summo pontifice appellare, nos edocet quod dictus papa non modo hanc Bullam durante concilio ediderit, sed insuper quod ibidem in pleno consistorio duobus ante conciliis finem mensibus publicata fuerit.

Ex hoc ipso autem aliud adhuc elicitor argumentum: nam si papadeo imprudens fuisset, ut in simili contradictionem impingeret, potuisse accidere, ut, cum hanc Bullam publicavit, illius publicationem Patres concilii passi fuissent, quin reclamassent, atque Martinus V insinuassent, Bullam ipsius nullam ratione propugnari posse? Fasne fuisset, ut definitionis, quam sessione quarti tulerant, jam oblitii essent? At omnia haec inter se facile conciliari possunt, si dicatur quod cum Patres concilii hanc definitionem non nisi pro schismatis tempore edidissent, sibique omnino persuasum haberent, quemlibet legitimum papam supra concilia oecumenica esse, absque ullam contradictione Bullae publicationem acceptari. Huius asserto vires addit confirmatione concilii a Martino V cum variis restrictionibus facta. Si hujus conventus Patres credidissent omnia generalia concilia supra pontifices esse, postulassentne a papâ proprii conciliis confirmationem, aut passi essent, ut illud modo variis restrictionibus subjecto confirmaret?

3º Si definitio concilii Constantiensis generalis fuisset, et non ad schismatis tempus restricta, cum dictum concilium ab universa Ecclesia receptum fuerit, certum est quod omnes Catholicci ejus decisioni acquiecerint, ille qui deinceps papae superioritatem ac infallibilitatem proponere ausi fuissent, tanquam hereticis declarati fuissent, atque ab Ecclesiæ corpore resecti. At vero longè abest ut hoc factum sit, quin è contrareperiamus quod statim post istud concilium theologi illi contemporanei tueri continuârint, prout omni tempore semper factum fuerat, quod summi pontifices infallibilis essent, conciliisque generalibus superiores. Id ipsum præstiti cardinalis a Turrecremata in tractatu illo quem superiorius citavi. Item S. Antonius,

archiepiscopus Florentinus, in sua Summa, part. 3, tit. 23, c. 3, § 3, ubi: « Sed nec, inquit, ad concilium generale à papâ appellantur, potest, quia papa omni concilio superior est; nec robur habet quidquid agitur, nisi auctoritate Romani pontificis roboretur et confirmetur. Sentire ergo quod ad concilium à papâ appellari possit, est hereticum, et contra illum articulum: *Sanctam Ecclesiam catholicam.* » Ille S. archiepiscopus suam thesim istam ratione probat, quod nempe de fide sit quod papa sit caput visible Ecclesiae. « Ecclesia, inquit, habet unitatem ex unitate capituli, unde et Joan. 10, dicit Christus: *Fiet unus ovile et unus pastor.* Si licitum esset appellare à papâ, et ille, ad quem appellatur, esset caput, sic papa non esset caput, vel essent duo capita, quod est monstruosum. »

Ferrariensis ordinis sancti Dominici generalis in suis supra D. Thomam commentariis non minus expressè eamdem tradidit doctrinam. Ex praedictis constat, inquit in librum cont. gent. c. 75, vanam esse ei à fide christianâ alienam opinionem dicentium concilium et Ecclesiam esse supra papam, et ipsum papam ab Ecclesiâ auctoritatem habere tanquam ab ipsâ institutum. Nam manifestum est ex predictis quod Christus ipse regimen Ecclesiae instituit, non autem ipsa Ecclesia aut populus christianus, et quod in Ecclesiâ Petrum suum vicarium et successores ejus instituit, sicut et ad sacramenta dispensanda instituit ministros. Unde cum dixit Petro: « Pasce oves meas, premisi interrogacionem: Simon Joannis, diligis me plus his? ut ostenderet se auctoritatem Petro dare ut distinctam ab aliis discipulis præsentibus. »

Sic theologi catholici statim post concilium Constantiense docere continuârunt; supposito autem quod concilium contrariam opinionem in fidei articulum evexisset, querendo an theologi tunc ob pietatem, cum ob dignitatem, quam in Ecclesiâ assecuti fuerant, ad eos commendabiles, adversus illius decisionem dogmatizare ausi fuissent? Et si eos meritorum devenissent, annon illicet undique adversus eos declamatum fuisset, atque hujus concilii auctoritate dejecti fuissent? Id vero nemini in mente venit, eò quod sat abunde notum esset, concilium tantum de schismatis temporibus locutum esse.

Fatendum nihilominus est, quod doctrina Gersonis et cardinalis de Alliaco caliginem quamdam plurium theologorum mentibus of-

fuderit, quædamque in Germaniæ et Poloniæ Universitates se ad illorum opinionem adduci permiserint; at sequentibus temporibus eamdem iterum depuerunt, atque ad doctrinam totius traditionis auctoritatem roboratam redierunt, ita ut à magna jam temporum serie nulla Universitas, nullus theologus extra Galliam reperiatur, qui infallibilitatem summorum pontificum, eorumque supra concilia auctoritatem non tueatur.